LA TASSA SUI RIFIUTI AUMENTA

Mentre sono in corso gli accertamenti per 'ann®@&0@elle superfici dichiarate, a partire da quesita
I’Amministrazione comunale ha predisposto aniigmento della tassa sui rifiuti.

Il rincaro é pari all'11,31%, significando che cad quali oggi pagano 200 euro, con la prossiniietia,
che sara recapitata nel 2010, pagheranno 223 euro.

E questo vale per le abitazioni. Altri aumento sgizoeffettivi per:
Pubblici esercizi commerciali, locali di vendita @éttaglio, negozi di generi alimentari, pescherie,
negozi di frutta e verdura,
Studi professionali, uffici commerciali.

Di seguito si riportano gli aumenti della tassa sgfiuti e la delibera di Giunta Comunale n. 28 del
10.03.2009 con cui sono stati disposti:

descrizione Tassa a mg anno| Tassa a mg anno
2008 2009
Locali ad uso abitativo 0,88 0,99
Locali ad uso abitativo art. 66 D. Lgs. 507/93 0,59 0,66
Musei, archivi, biblioteche, ecc. 1,17 1,30
Edifici scolastici 1,17 0
Studi professionali, uffici commerciali 2,15 2,40
Teatri, cinematografi, ecc. 1,17 1,30
Alberghi, locande, pensioni, collegi 1,17 1,30
Centri commerciali integrati, complessi commergiali 2,72 3,04
supermercati, ipermercarti
Pubblici esercizi commerciali, locali di vendita @bttaglio, 2,72 3,04
negozi di generi alimentari, pescherie, negozi mittd e
verdura
Stabilimenti industriali, opifici, laboratori, beighe artigianali 2,72 3,04
Magazzini, locali di deposito, autorimesse 2,72 43,0
Sale da ballo, ecc. 2,72 3,04
Aree scoperte 0,36 0,40




COMUNE DI STIO PROVINCIA DI SALERNO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 DEL 10/03/2009

OGGETTO: PROGETTO DI BILANCIO 2009. TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE CON EFFETTO
ED EFFICACIA DA 01.01.2009.

L'anno duemilanove il giorno dieci del mese di MARZO alle ore 12.00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocato con appositi avvisi scritti notificati ai componenti come da referto agli atti, si &
riunito, la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza il Sig.avv.Pasquale Caroccia nella sua qualita di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

,N. COGNOME E NOME Carica - —— o
d’ord.
1 CAROCCIA PASQUALE SINDACO SI
2 D’AMBROSIO ROBERTO VICE SINDACO SI
3 PRINZO ANTONIO ASSESSORE S
4 D’AMBROSIO GABRIELLA ASSESSORE SI
5 TROTTA PASQUALE ASSESSORE SI

Fra gli assenti sono giustificati (art.289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915. n. 148). i Signori: Prinzo
Antonio e D’Ambrosio Gabriella. ’

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr.Antonio Martorano, con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione (Art. 97 D. Lgs. N. 267/2000).

11 Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
> Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
> Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, hanno espresso parere favorevole.



L A GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- & in corso di redazione il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2009;

- &, quindi, necessario provvedere, prima di approvare il progetto di Bilancio 2009,
all'esame delle imposte e tasse vigenti allo scopo di determinare la parte Entrate del
Bilancio medesimo;

Visto il Decreto del Ministero dellInterno 13/12/2008 (G.U. n.3 del 05/01/2009) che
proroga il termine per I'approvazione del bilancio di previsione per Ianno 2009 al
31/03/2009;

Dato atto che, per effetto di quanto disposto dall'art.1, comma 7 del D.L.
27.05.2008, n.93. convertito dalla legge 24 luglio 2008, n.126, il potere di deliberare
aumenti delle imposte, ad eccezione della TARSU, € sospeso dal 29.05.2008 ed e
confermato per il triennio 2009-2011, ai sensi dellart.77bis, comma 30, del D.L.
25.06.2008, n.112, convertito dalla legge 06.08.2008, n.133;

Vista la deliberazione consiliare n.34 del 27.04.1995 e la successiva deliberazione di
modifica n.40 del 28.02.1997, esecutive a tutti gli effetti di legge, relative
alapprovazione del regolamento per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani nel
Comune di Stio;

Atteso che l'art.49 del Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n.22 (il cosiddetto
“decreto Ronchi”), come modificato dall’art.33 della Legge 23 dicembre 1999 n.488,
prevedeva la soppressione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti, con conseguente
applicazione della tariffa, a decorrere dai termini previsti dal regime transitorio,
disciplinato da apposito regolamento, entro cui i Comuni dovevano provvedere
allintegrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso la -
tariffa;

Visto l'art.11 del D.P.R. n.158 del 27/04/1999 che prevede l'introduzione della tariffa
articolata in base al grado di copertura realizzato dall'Ente nell'anno 1999;
Considerato che per effetto di successive proroghe, da ultima quella prevista
all'art.1, comma 134, della Legge n.248/05 (Legge Finanziaria 2006), la fine della
fase di transizione entro cui il Comune di avrebbe dovuto raggiungere la piena
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso la tariffa era
fissata all'anno 2007;

Rilevato tuttavia che l'art.238 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152, recante norme in
materia ambientale, ha istituito una nuova tariffa per la gestione dei rifiuti urbani, la
cui operativita & subordinata all'emanazione di decreti attuativi, e ha stabilito la
soppressione della tariffa Ronchi prevista dal D.Lgs. n.22/97 sopra citato;

Preso atto che, ai sensi dell'art.1, comma 166 della L.24 dicembre 2007, n.244
(Legge Finanziaria 2008), nelle more della completa attuazione delle disposizioni
recate dal D.Lgs n.152/06 e successive modificazioni, il regime di prelievo relativo al
servizio di raccolta smaltimento dei rifiuti adottato in ciascun Comune per l'anno
2007 resta invariato anche per I'anno 2008;

Stabilito, quindi, che per 'anno 2009 continuera a trovare applicazione nel Comune
di Stio la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al D.Lgs. 15 novembre
1993 n.507;

Vista la deliberazione della G.C. n.45 del 27/03/2008, esecutiva, con la quale sono
state approvate le tariffe per 'anno 2008;

Richiamato, altresi, il comma 169 della legge n.296/2006 (legge finanziaria 2007) il
quale prevede che il termine della deliberazione di aliquote e tariffe locali & stabilito



entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione,
con validita dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. La disposizione prevede inoltre,
che in caso di mancata approvazione entro il termine medesimo, continuano ad
applicarsi le tariffe e le aliquote dellanno precedente;

Considerato che |'art.7 del D.L. dell'11.05.2007, n.61, convertito con modificazioni
dalla legge 05.07.2007, n.87, dispone:

“In deroga all‘articolo 238 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, i comuni della
regione Campania adottano immediatamente le iniziative urgenti per assicurare che,
a decorrere dal 31 dicembre 2008 e per un periodo di cinque anni, ai fini della
determinazione della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi-urbani e della tariffa igiene
ambientale (TIA) siano applicate misure tariffarie per garantire la copertura integrale
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti indicati in appositi piani economico-
finanziari redatti tenendo conto anche delle indicazioni contenute nei piani di cui
all'articolo 4. Ai comuni che non provvedono nei termini previsti si applicano le
sanzioni di cui all'art. 141, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, di cui al decreto legisiativo 18 agosto 2000, n. 267, previa diffida ad
adempiere e successiva nomina, in caso di inottemperanza, di un apposito
commissario da parte del prefetto per I'approvazione delle delibere necessarie.”
Preso atto che il termine del 1° gennaio 2008 di cui allart.7 D.L. n.61/2007,
convertito con modificazioni dalla legge 05.07.2007, n.87 & stato prorogato al
31.12.2008 dall'art.33, comma 1, del D.L. 31.12.2007, N.248, convertito dalla L.
28.02.2008, n.31;

Rilevato che la spesa preventivata nell‘esercizio 2009 risulta di €.92.720,00;

Vista la relazione predisposta dal funzionario responsabile del tributo dal quale
emerge che & necessario adeguare le tariffe TARSU per I'anno in corso al fine di
coprire totalmente le spese relative al servizio de quo;

Ritenuto, in previsione dell'applicazione della nuova tariffa di cui al D.Lgs.n.152/06,
di procedere alla completa copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
urbani;

“ Calcolato che I'aumento pari al 11,31% delle vigenti tariffe unitarie applicabili alle
superfici oggetto della tassa Rifiuti consentirebbe di raggiungere nell’anno 2009 un
gettito di €.92.720,00 che garantisce una copertura dei costi del servizio di gestione
dei rifiuti urbani pari al 100,00%;

Atteso che le tariffe in vigore sono state determinate in modo proporzionale sulla
scorta delle superfici desunte per singole categorie dai ruoli per gli anni precedenti e
dalle maggiori superfici accertate;

Richiamato lart.42, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che affida alla
competenza del consiglio comunale listituzione e l'ordinamento dei tributi, con
“esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché la disciplina generale
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Dato atto che compete, pertanto, alla giunta comunale, nell'ambito della
predisposizione della manovra finanziaria per I'ente locale, la fissazione delle aliquote
d'imposta e delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici erogati;

Acquisiti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.;

Unanime nel voto espresso nei modi e forme di legge;

DELIBERA



1) di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo; o

118
2) di aumentare, con decorrenza dall’anno 2009, in misura pari al 11,31%, le vigenti
tariffe unitarie applicabili alle superfici oggetto della tassa per lo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani interni ed assimilati nel modo che segue:

N° Descrizione 2008 | 2009

1 |Locali ad uso abitativo 0.88 | 0.99

2 |Locali ad uso abitativo art.66 DLgs.507/93 comma 3 e 4 ridotti di 1/3| 0.59 | 0.66

3 | Musei, archivi, biblioteche ed altri destinati ad attivita culturali e 1.17 | 1.30
politiche

4 | Edifici scolastici pubblici e privati, uffici pubblici 1.17 0 IX

5 | Studi professionali uffici commerciali 2.15 | 2.40

6 | Teatri cinematografi circoli sportivi e ricreativi palestre aree adibite a | 1.17 | 1.30
sale da ballo

7 | Alberghi locande pensioni collegi 1.17 | 1.30

8 | Centri commerciali integrati, commerci complessi commerciali 2.72 | 3.04

all'ingrosso super mercati, ipermercati, distributori di carburanti
9 | Pubblici esercizi commerciali, locali di vendita al dettaglio, negozi di 2,72 | 3.04
generi alimentari , pescherie negozi di frutta e verdure

10 | Stabilimenti industriali opifici laboratori, botteghe artigianali con 2.72 | 3.04 X
esclusione delle superficie non tassabili_ai sensi di legge.

11 | Magazzini locali di deposito autorimesse e simili 2.72 | 3.04

12 | Sale da ballo all'aperto campeggi stabilimenti balneari complessi 2.72 | 3.04

attrezzati per il divertimento aree occupate da banchi di vendita
all'aperto in modo ricorrente e non temporaneo
13 |Aree scoperte : 0.36 0.404‘

3) di dare atto che il gettito complessivo della tassa non supera il costo del servizio di
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, cosi come prescrive I'art.61, comma 1, del
D.Lgs. 507/93;

4) di dare atto che, con la misura per I'anno 2009, il provento della tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed assimilati garantisce una copertura dei
costi del servizio relativo pari al 100,00% come emerge dal seguente prospetto:

» Costi servizio € 92.720,00

» Totale introiti € 92.720,00

e Percentuale di copertura 100,00%

5) di considerare la presente deliberazione allegato obbligatorio e vincolante del
Bilancio di previsione esercizio 2009 nonché del Bilancio pluriennale 2009-2011,
giusta Relazione previsionale e programmatica  2009-2010-2011  di
accompagnamento, ai sensi art.172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000;

6) di trasmettere copia della presente deliberazione ai sensi co. 4 art. 69 del D.Lgs.
507/1993 e s.m.i. entro 30 giorni, al Ministero delle Finanze — Direzione centrale per
la fiscalita locale — che pud formulare rilevi di legittimita nel termini di sei mesi dalla












